
COMUNE DI PIANA DI MONTE VERNA - (Provincia di Caserta) - Piazza Municipio, 1 - 81015 Piana di
Monte Verna - tel 0823/861224 - fax 0823/861620 - Bando di gara pubblico incanto per lavori di sostituzione del-
la “condotta idrica” dei “sottoservizi” e delle “ pavimentazioni” di Via Progresso e Via Roma e di ristruttura-
zione e completamento “ impianto di pubblica illuminazione ” - Importo complessivo dell’appalto (compresi
oneri per la sicurezza): euro 543.818,03.

1. STAZIONE APPALTANTE: COMUNE DI PIANA DI MONTE VERNA - PIAZZA MUNICIPIO,
1 - 81015 PIANA DI MONTE VERNA - TEL 0823/861224 - FAX 0823/861620

2. PROCEDURA DI GARA: pubblico incanto ai sensi della legge 109/1994 e successive modificazioni;

3. LUOGO, DESCRIZIONE, IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI, ONERI PER LA
SICUREZZA E MODALITA’ DI PAGAMENTO DELLE PRESTAZIONI:

3.1 luogo di esecuzione: Via Progresso - Via Roma - Via Ferrari e Largo Ferrari - Piazzetta Libertà - Via
Masseria Corte - Via Pietragrossa - Via V. Veneto - Via Polizzano e relativi vicoli.

3.2 descrizione: Rimozione vecchia fognatura e demolizioni varie - Sostituzione fogna e condotta idrica -
Costruzione fogna e condotta idrica -Rifacimento allacci idrici e fognari e pavimentazione stradale e opere ac-
cessorie - Rimozioni linee elettriche esistenti - Realizzazioni nuove linee di P.I. con dispersori di terra e di altre
opere di sicurezza - Posa in opera di pali artistici con doppie lanterne e mensole in ghisa o in acciaio ecc.

3.3 importo complessivo dell’appalto (compresi oneri per la sicurezza):

euro 543.818,03 (Euro Cinquecentoquarantatremilaottocentodiciotto e centesimi tre); categoria prevalen-
te OG3;

3.4 oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso: euro 20.493,91 (Euro ventimila-
quattrocentonovantatrè e centesimi novantuno

3.5 lavorazioni di cui si compone l’intervento:

Stradali - Cat. 0G3 - Importo euro 250.278,40

Acquedotti - Cat. OG6 - Importo euro 195.680,94

Impianti - Cat. OG19 - Importo 97.858,69

3.6 modalità di determinazione del corrispettivo: Corrispettivo corrisposto a corpo ed a misura ai sensi di
quanto previsto dal combinato disposto degli articoli 19, comma 4, e 21, comma 1, lettera c), della legge n.
109/94 e s. m.;

4. TERMINE DI ESECUZIONE: mesi 10 naturali e consecutivi decorrenti dalla data di consegna dei la-
vori;

5. DOCUMENTAZIONE: Il disciplinare di gara contenente le norme integrative del presente bando in
ordine alle modalità di partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai
documenti da presentare a corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione dell’appalto nonché gli ela-
borati grafici, il computo metrico, il piano di sicurezza, il capitolato speciale di appalto, lo schema di contratto e
la lista delle categorie di lavorazioni e forniture previste per l’esecuzione dei lavori necessari per formulare l’of-
ferta, sono visionabili presso l’Ufficio tecnico nei giorni lunedì - mercoledì - venerdi e nelle ore 9.00 - 12.00; è
possibile acquistarne una copia, fino a dieci giorni antecedenti il termine di presentazione delle offerte, presso
la Sede Municipale nei giorni feriali dalle ore 9.00 alle ore 12.00, sabato escluso; a tal fine gli interessati ne do-
vranno fare prenotazione a mezzo fax inviato, 48 ore prima della data di ritiro, alla amministrazione aggiudica-
trice al numero di cui al punto I) del presente bando; il disciplinare di gara è, altresì disponibile sul sito Internet
www.monteverna.it;

6) TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, MODALITA’ DI PRESENTAZIONE E DATA DI
APERTURA DELLE OFFERTE:

6.1. termine : ore 12.00 del giorno 16.08.2005;

6.2. indirizzo: Comune di Piana di Monte Verna - Piazza Municipio,1 -81015 Piana di Monte Verna;

6.3. modalità: secondo quanto previsto nel disciplinare di gara di cui al punto 5. del presente bando;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 18 LUGLIO 2005



6.4. apertura offerte: prima seduta pubblica presso la sede Municipale alle ore 9.30 del giorno 01.09.2005;
seconda seduta pubblica presso la medesima sede alle ore 9.30 del giorno 13.09.2005;

7.SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: I legali rappresentanti dei concorrenti
ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega, in forma autentica, loro conferita dai sud-
detti legali rappresentanti;

8.CAUZIONE: l’offerta dei concorrenti deve essere corredata:

a) cauzione provvisoria di cui all’art. 30, commi 1 e 2-bis, delle legge n. 109/94 e s. m. ed all’art. 100 del
D.P.R. n. 554/1999 e s. m., pari almeno al 2% (due per cento) dell’importo complessivo dell’appalto, costituita
alternativamente:

* da versamento in contanti o in titoli del debito pubblico presso Banca di Roma Agenzia di Piana di Mon-
te Verna;

* da fideiussione bancaria o polizza assicurativa o polizza rilasciata un intermediario finanziario iscritto
nell’elenco speciale di cui all’art. 107 del d.lgs. n. 385/1993 avente validità per almeno 180 giorni dalla data di
presentazione dell’offerta;

b) dichiarazione di un istituto bancario, oppure di una compagnia di assicurazione, oppure di un interme-
diario finanziario iscritto nell’elenco speciale di cui all’art. 107 del d.lgs. n. 385/1993 contenente l’impegno a rila-
sciare, in caso di aggiudicazione dell’appalto, a richiesta del concorrente, una fideiussione o polizza relativa alla
cauzione definitiva, in favore dell’amministrazione aggiudicatrice valida fino alla chiusura dei lavori;

c) dichiarazione di un istituto bancario, oppure di una compagnia di assicurazione, oppure di un interme-
diario finanziario iscritto nell’elenco speciale di cui all’art. 107 del d.lgs. n. 385/1993 contenente l’impegno a rila-
sciare, in caso di aggiudicazione dell’appalto, a richiesta del concorrente, una polizza bancaria o assicurativa,
recante garanzia autonoma, eseguibile a prima richiesta, della durata di anni due dall’accettazione dell’opera a
copertura della corretta e regolare esecuzione delle opere stesse pari al 20% dell’ammontare dell’appalto in fa-
vore della stazione appaltante.

La firma del legale rappresentante dell’Istituto Fideiussore, a pena di esclusione, deve essere autenticata
da un Notaio.:

9.FINANZIAMENTO: Mutuo contratto con la Cassa DD.PP.

10.SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: Sono ammessi alla gara i soggetti costituiti da imprese con ido-
neità individuale di cui alle lettere a) (imprese individuali, anche artigiane, società commerciali, società coope-
rative), b) (consorzi tra società cooperative e consorzi tra imprese artigiane), e c) (consorzi stabili), dell’art. 10,
comma 1, della legge n. 109/94 e s. m. oppure da imprese con idoneità plurisoggettiva di cui alle lettera d) (asso-
ciazione temporanee), e) (consorzi occasionali) ed e-bis) (gruppo europeo di interesse economico), dell’art.10,
comma 1, della legge n. 109/94 e s. m., oppure da imprese che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’art.
13, comma 5, della legge n. 109/94 e s. m. Ai predetti soggetti si applicano le disposizioni di cui all’art. 13 della
legge 109/94 e s. m. nonché quelle degli artt. 93, 94 e 95 del D.P.R. n. 554/1999 e s. m.

11.CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE TECNICO -ECONOMICHE NECESSARIE PER LA
PARTECIPAZIONE:

I concorrenti devono essere in possesso di attestazione rilasciata da società di attestazione (SOA) di cui al
D.P.R. n. 34/2000 e s. m. regolarmente autorizzata, in corso di validità che documenti il possesso della qualifica-
zione in categorie e classifiche adeguate, ai sensi dell’art. 95 del D.P.R. n. 554/1999 e s. m., ai lavori da assumere,

I concorrenti stabiliti in stati aderenti all’Unione Europea, qualora non siano in possesso dell’attestazione,
devono essere in possesso dei requisiti previsti dal D.P.R. n. 34/2000 accertati, ai sensi dell’art. 3, comma 7, del
suddetto D.P.R. n. 34/2000, in base alla documentazione prodotta secondo le norme vigenti nei rispettivi paesi;
la cifra d’affari in lavori di cui all’art. 18, comma 2, lettera b), del suddetto D.P.R. n. 34/2000, conseguita nel
quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando, deve essere non inferiore a tre volte l’importo
complessivo dell’appalto.

12. TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA: 180 giorni dalla data di presentazione;

13. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:

l’aggiudicazione avverrà con riferimento al massimo ribasso percentuale del prezzo offerto rispetto all’im-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 18 LUGLIO 2005



porto complessivo dei lavori a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza; il prezzo
offerto deve essere determinato, ai sensi dell’art. 21, commi 1 e 1-bis, della citata legge n.109/94 e s. m. mediante
offerta a prezzi unitari compilata secondo le norme e con le modalità previste nel disciplinare di gara; il prezzo
offerto deve essere, comunque, inferiore a quello posto a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei
piani di sicurezza;

14. VARIANTI: non sono ammesse offerte in variante;

15. ALTRE INFORMAZIONI:

a) l’aggiudicazione avverrà con riferimento al massimo ribasso percentuale del prezzo offerto rispetto
all’importo complessivo dei lavori a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza; il
prezzo offerto deve essere determinato, ai sensi dell’art. 21, commi 1 e 1-bis, della citata legge n.109/94 e s. m.
mediante offerta a prezzi unitari compilata secondo le norme e con le modalità previste nel disciplinare di gara;
il prezzo offerto deve essere, comunque, inferiore a quello posto a base di gara al netto degli oneri per l’attua-
zione dei piani di sicurezza;

b) costituisce condizione di partecipazione alla gara l’effettuazione, ai sensi dell’art. 71, comma 2, del
D.P.R. n. 554/1999 e s. m., del sopralluogo sulle aree ed immobili interessati dai lavori; il sopralluogo deve esse-
re effettuato e dimostrato secondo quanto disposto nel disciplinare di gara;

c) si procederà alla esclusione automatica delle offerte anormalmente basse secondo le modalità previste
dall’art. 21, comma 1-bis, della legge 109/94 e s. m.; nel caso di offerte in numero inferiore a cinque la stazione
appaltante ha comunque la facoltà di sottoporre a verifica le offerte ritenute anormalmente basse;

d) si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta con-
grua e conveniente

e) in caso di offerte uguali si procederà per sorteggio;

f) l’offerta è valida per 180 giorni dalla data di presentazione della stessa;

g) si applicano le disposizioni previste dall’art. 8, comma 11-quater, della legge 109/94 e s. m.;

h) le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua italiana o corredati
di traduzione giurata;

i) gli importi dichiarati da imprese stabilite in altro stato membro dell’Unione Europea, devono essere
espressi in euro;

j) i corrispettivi saranno pagati con le modalità previste dall’art. 21 del capitolato speciale d’appalto;

o) gli eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi delle vigenti leggi;

p) non è consentito affidare subappalti a soggetti che in qualunque forma abbiano partecipato al presente
appalto;

q) i pagamenti relativi ai lavori svolti dal subappaltatore o cottimista verranno effettuati direttamente dalla
stazione appaltante e, a tal fine, i soggetti aggiudicatari comunicano alla stessa la parte dei lavori eseguiti dal su-
bappaltatore o cottimista con la specificazione del relativo importo e con proposta motivata di pagamento;

r) la stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui all’art. 10, comma 1-ter, della
legge 109/94 e s. m.,;

s)tutte le controversie derivanti dal contratto sono deferite alla competenza arbitrale ai sensi dell’art. 32
della legge 109/94 e s. m.;

t)i dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell’art. 10 della legge 675/96, esclusivamente nell’ambito della pre-
sente gara;

u)il responsabile del procedimento: GEOM. ARMANDO RICCIO; Piazza Municipio,1- Piana di Monte
Verna.; tel 0823/861224.;

Il Responsabile del Procedimento
Geom. Armando Riccio

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 18 LUGLIO 2005




